MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF
a

CINOBELINA ELVAS
Rodovia Municipal Bom Jesus - Viana, km 01 -  Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus  - E-mail: conselho.cpce@ufpi.edu.br  Fone: (89)3562-1505

MEMO CIRCULAR Nº. 001/2017 – CONSELHO DO CAMPUS

                                                                    Bom Jesus, 18 de janeiro de 2017.

Assunto: Convocação de Reunião Ordinária.

Senhor (a) Conselheiro (a),

 De ordem do Senhor Presidente, convocamos V. Sª. para a Quinquagésima Sexta

Reunião Ordinária do Conselho do Campus, que será realizada no dia 20/01/2017 (sexta-

feira), às 14h30min, na Sala de Reuniões da Direção do Campus “Profª Cinobelina Elvas”,

com a seguinte pauta:

1. Projeto de Extensão, intitulado: “Bem-estar animal; orientação acerca das

boas práticas de manejo no momento da vacinação contra febre aftosa em

bovinos no sul do Piauí”;

Coordenadora: Profª. Drª. Priscila Teixeira de Souza Carneiro

Relatora: Consª. Andressa Francisca Silva Nogueira.

2. Projeto de Extensão, intitulado: “Núcleo de Extensão em Desenvolvimento

Territorial (NEDET) Chapada das Mangabeiras Piauí”;

Coordenador: Prof. Dr. Ricardo Loiola Edvan;

Relator: Cons. David Gonçalves Borges.

3. Projeto de Extensão, intitulado: “Ações para melhoria nos sistemas de criação

de caprinos e ovinos no Vale do Rio Gurguéia”;

Coordenador: Prof. Dr. Márcio da Silva Costa;

Relator: Cons. Davi Lima Pantoja Leite.

4. Projeto de Extensão, intitulado: “Manejo de Cabras para aproveitamento do

leite no consumo humano”;

Coordenadora: Profª. Drª.Pollyana Oliveira da Silva;

Relatora: Consª. Luciana Barboza Silva.

5. Projeto de Extensão, intitulado: “Multiplicadores de Piscicultura sustentável:

capacitação em piscicultura sustentável na Escola Familiar Vale do Gurguéia

EFAVAG, Município de Cristino Castro- PI”;

Coordenador: Prof. Dr. Luis Ricardo Romero Arauco;

Relatora: Consª. Luciana Barboza Silva.

6. Processo Nº 005112/2017-51;

Assunto: Projeto de Extensão, intitulado: “Manejo Nutricional e Sanitário de Aves

Criadas para Agricultura Familiar”;

Coordenadora: Profª. Drª. Leilane Rocha Barros Dourado.

Relator: Cons. Glaucio Marcelino Marques.

7. Processo Nº 005123/2017-31;

Assunto: Projeto de Extensão, intitulado: “Ações e Estratégias no Manejo dos

Resíduos Gerados na Produção de Cachaça Artesanal”;

Coordenadora: Profª. Drª.Adriana Miranda de Santana Arauco.

mailto:conselho.cpce@ufpi.edu.br

Relator: Cons. Glaucio Marcelino Marques.

8. Processo Nº 025520/2016-49;

Assunto: Projeto de Extensão, intitulado: “Projeto Cine Rural: inclusão midiática

popular no Assentamento Rio Preto, Bom Jesus - Piauí”;

Coordenador: Profª. Me. Caio de Meneses Cabral.

Relatora: Consª. Cláudia Figueiredo Duarte Vieira

9. Processo Nº 005124/2017-86;

Assunto: Projeto de Extensão, intitulado: “Experimentação na Escola”;

Coordenador: Prof. Dr. João Sammy Nery de Souza.

Relatora: Cons. Cláudia Figueiredo Duarte Vieira

10. Processo Nº 005105/2017-50;

Assunto: Projeto de Extensão, intitulado: “Ações Integradas em Manejo Integrado

de Pragas (MIP) junto a Agricultores Familiares do Vale do Gurguéia”;

Coordenadora: Profª. Drª. Luciana Barboza Silva.

Relator: Cons. Márcio da Silva Costa

11. Informes Gerais.

Respeitosamente,

Ilmº (ª) Sr. (ª). ________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF
a

CINOBELINA ELVAS
Rodovia Municipal Bom Jesus - Viana, km 01 -  Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus  - E-mail: direcaocpce@ufpi.edu.br  Fone: (89)3562-1866

EXTRA-PAUTA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DO CAMPUS

                                                                                Data: 20/01/2017 (sexta-feira)

                                              Horário: 14h30min

1. Processo Nº 005073/2017-92;

            Assunto: Projeto de Extensão  intitulado: “Educação em Saúde Pública no

Vale do Gurguéia”

            Coordenadora: Profª Drª Raizza Eveline Escórcio Pinheiro;

            Relator: Conselheiro Márcio da Silva Costa.

2. Processo Nº 23111.005066/2017-91

Assunto: Prorrogação de afastamento;

Interessada: Profª Ma. Eleide Leite Maia;

Relator: Cons. Alexandre José Medeiros do Nascimento.

mailto:diret_bj@ufpi.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF
a

CINOBELINA ELVAS
Rodovia Municipal Bom Jesus - Viana, km 01 -  Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus  - E-mail: direcaocpce@ufpi.edu.br  Fone: (89)3562-1866

EXTRA-PAUTA DA QUINQUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DO CAMPUS

                                                                                Data: 20/01/2017 (sexta-feira)

                                              Horário: 14h30min

1. Processo Nº 005073/2017-92;

            Assunto: Projeto de Extensão  intitulado: “Educação em Saúde Pública no

Vale do Gurguéia”

            Coordenadora: Profª Drª Raizza Eveline Escórcio Pinheiro;

            Relator: Conselheiro Márcio da Silva Costa.

mailto:diret_bj@ufpi.br